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Ⅱ－２ 母体保護 

 

１ 人工妊娠中絶 

図９は、年齢階級別人工妊娠中絶件数の年次推移である。件数は減少傾向であり、令和４

年度は745件である。 

年齢階級別の件数を前年度と比較すると、40歳以上で4件増加しているが、20歳未満では

11件、20歳から24歳・25歳から29歳・30歳から34歳・35歳から39歳では合わせて78件減少して

いる。 

図10の人工妊娠中絶実施率は、本県において総数及び20歳未満の両方で緩やかに減少

傾向にある。 
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図９ 年齢階級別人工妊娠中絶件数

20歳未満 20～24歳 25～29歳 30～34歳 35～39歳 40歳以上
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(注)人工妊娠中絶実施率  全   体：15歳以上50歳未満の女子人口 千対 

                  20歳未満：15歳以上20歳未満の女子人口 千対 

 

表１７ 年齢階級別・妊娠期間別人工妊娠中絶件数（令和４年度） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第１号該当：妊娠の継続又は分娩が身体的又は経済的理由により母体の健康を著しく害するおそれのあるもの 

第２号該当：暴行若しくは脅迫によって又は抵抗若しくは拒絶することができない間に姦淫されて妊娠したもの  

20歳 20歳～ 25歳～ 30歳～ 35歳～ 40歳～ 45歳～ 50歳
未満 24歳 29歳 34歳 39歳 44歳 49歳 以上

満７週 第１号該当 26 99 93 88 86 63 7 0 0 462

第２号該当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

以前 計 26 99 93 88 86 63 7 0 0 462

満８週 第１号該当 16 67 52 50 48 28 0 0 0 261

～ 第２号該当 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

満１１週 計 16 68 52 50 48 28 0 0 0 262

満１２週 第１号該当 0 1 1 2 2 0 2 0 0 8

～ 第２号該当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

満１５週 計 0 1 1 2 2 0 2 0 0 8

満１６週 第１号該当 0 0 1 0 1 0 0 0 0 2

～ 第２号該当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

満１９週 計 0 0 1 0 1 0 0 0 0 2

満２０週 第１号該当 2 1 2 5 1 0 0 0 0 11

～ 第２号該当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

満２１週 計 2 1 2 5 1 0 0 0 0 11

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

44 169 149 145 138 91 9 0 0 745

計

合　　　　計

不　　詳

不　　　　詳
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図１０ 人工妊娠中絶実施率の推移

香川県（総数） 香川県(20歳未満) 全国（総数） 全国(20歳未満)
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表１８ 年齢別・妊娠期間別 １０代の人工妊娠中絶件数（令和４年度） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 不妊手術 

令和４年度の不妊手術の状況は次のとおりである。 

 

表１９ 年齢別不妊手術の状況（令和４年度） 

 

 

 

 

 

 

 

第1号該当：妊娠又は分娩が、母体の生命に危険を及ぼすおそれのあるもの 

第２号該当：現に数人の子を有し、かつ、分娩ごとに、母体の健康度を著しく低下するおそれのあるもの 

 

 

満７週以前 満8～11週 満12～15週 満16～19週 満20～21週 計

12歳以下 0 0 0 0 0 0

13歳 0 0 0 0 0 0

14歳 0 1 0 0 0 1

15歳 1 0 0 0 0 1

16歳 3 2 0 0 1 6

17歳 6 1 0 0 0 7

18歳 5 4 0 0 1 10

19歳 11 8 0 0 0 19

計 26 16 0 0 2 44

18～19歳 20～24歳 25～29歳 30～34歳 35～39歳 40～44歳 45歳以上 不詳 計

0 0 1 0 0 0 0 0 1

第１号該当 0 0 2 1 2 1 0 0 6

第2号該当 0 1 3 22 21 5 1 0 53

計 0 1 5 23 23 6 1 0 59

0 1 6 23 23 6 1 0 60合計

男　　第2号該当

女



総数 20歳未満 20～24歳 25～29歳 30～34歳 35～39歳 40～44歳 45～49歳 50歳以上 不詳

S 55 年 7,038 276 1,071 1,668 2,190 1,317 474 39 3 -

60 6,002 346 972 1,075 1,566 1,535 465 42 - 1

H 2 5,101 458 940 856 1,137 1,091 590 29 - -

7 3,490 320 870 682 665 619 302 32 - -

12 3,311 421 839 795 578 449 208 18 - 3

13 3,340 474 824 753 596 475 197 17 - 4

14 年度 3,094 437 759 691 609 419 163 12 - 4

15 2,948 394 723 685 560 418 146 21 1 -

16 2,686 326 665 546 594 403 139 13 - -

17 2,533 294 656 531 550 344 135 20 - 3

18 2,391 249 575 510 559 366 126 6 - -

19 2,280 234 549 473 501 373 138 11 - 1

20 2,009 198 449 412 448 380 108 14 - -

21 1,945 182 415 435 434 354 113 12 - -

22 1,729 158 376 364 356 340 125 10 - -

23 1,664 181 332 358 365 307 111 9 - 1

24 1,649 192 314 366 330 306 131 8 - 2

25 1,521 174 336 285 299 285 132 10 - -

26 1,400 164 270 255 309 269 128 4 - 1

27 1,369 144 262 244 266 286 149 14 - 4

28 1,300 126 279 233 272 261 125 4 - -

29 1,254 119 245 251 262 230 125 20 - 2

30 1,080 98 239 200 219 225 94 5 - -

R 元 1,039 84 237 215 225 178 93 7 - -

2 957 66 206 199 191 196 87 12 - -

3 830 55 192 165 163 159 88 8 - -

4 745 44 169 149 145 138 91 9 - -
（注） 平成１３年までは母体保護統計年報（暦年）、平成１４年度から衛生行政報告例（年度）による。

全国 全国
件数 実施率 実施率 件数 実施率 実施率

S 55 年 7,038 28.3 19.5 276 8.8 4.7
60 6,002 24.6 17.8 346 10.5 6.4

H 2 5,101 20.7 14.5 458 11.8 6.6
7 3,490 14.9 11.1 320 9.5 6.2

12 3,311 15.6 11.7 421 15.8 12.1
13 3,340 15.2 11.8 474 16.9 13.0
14 年度 3,094 14.4 11.4 437 15.6 12.8
15 2,948 13.8 11.2 394 14.6 11.9
16 2,686 12.7 10.6 326 12.5 10.5
17 2,533 12.1 10.3 294 12.2 9.4
18 2,391 11.8 9.9 249 10.4 8.7
19 2,280 11.4 9.3 234 9.8 7.8
20 2,009 10.0 8.8 198 8.6 7.6
21 1,945 9.9 8.3 182 7.9 7.3
22 1,729 9.1 7.9 158 7.6 7.0
23 1,664 8.8 7.5 181 8.2 7.1
24 1,649 8.8 7.4 192 8.6 7.0
25 1,521 8.1 7 174 7.9 6.6
26 1,400 7.5 6.9 164 7.5 6.1
27 1,369 7.6 6.8 144 6.7 5.5
28 1,300 7.1 6.5 126 5.5 5.0
29 1,254 6.9 6.4 119 5.2 4.8
30 1,080 6.2 6.4 98 4.4 4.7

R 元 1,039 5.9 6.2 84 3.8 4.5
2 957 4.9 5.8 66 3.1 3.8
3 830 5.0 5.1 55 2.7 3.3
4 745 4.6 5.1 44 2.1 3.6

（注１） 平成１３年までは母体保護統計年報（暦年）、平成１４年度から衛生行政報告例（年度）による。
（注２） 人工妊娠中絶実施率　全  　　体：15歳以上50歳未満の女子人口　千対

                 　20歳未満：15歳以上20歳未満の女子人口　千対

表２０　年齢階級別、人工妊娠中絶件数の推移（昭和５５年～令和４年度）

表２１　人工妊娠中絶件数と実施率の推移（昭和５５年～令和４年度）
総数 ２０歳未満

香川県 香川県

- 27 -



20歳未満 20～24歳 25～29歳 30～34歳 35～39歳 40～44歳 45～49歳 50歳以上 不詳 計

東讃保健福祉事務所 4 12 12 10 8 6 0 0 0 52

小豆総合事務所 0 2 2 3 2 0 0 0 0 9

中讃保健福祉事務所 13 54 51 48 39 31 4 0 0 240

西讃保健福祉事務所 5 17 7 20 15 10 0 0 0 74

高松市保健所 22 80 75 62 72 43 4 0 0 358

  県　 　　 　　外 0 4 2 2 2 1 1 0 0 12

  不　　　　　　詳 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

44 169 149 145 138 91 9 0 0 745

香川県
件数 20歳未満20～24歳25～29歳30～34歳35～39歳40～44歳45～49歳50歳以上 不詳

S 55 年 193 - 5 86 69 31 2 - - -
60 172 … … … … … … … … …

H 2 156 - 2 37 71 39 7 - - -
7 107 - 1 19 54 29 3 - - 1

12 78 - 5 15 36 20 2 - - -
13 80 - 1 18 41 18 2 - - -
14 年度 55 - 1 8 31 14 1 - - -
15 65 - 1 15 28 18 3 - - -
16 53 - 2 16 23 9 3 - - -
17 57 - 4 12 27 10 4 - - -
18 48 - 2 11 17 16 2 - - -
19 57 - 1 20 22 11 3 - - -
20 69 - 1 20 23 17 6 1 1 -
21 84 - 2 10 32 28 9 1 2 -
22 83 - 4 19 22 30 4 1 3 -
23 77 - 1 12 31 23 7 1 2 -
24 62 - 1 15 21 14 10       - 1 -
25 62 - 3 11 20 21 5 1 1 -
26 89 - 4 15 32 22 13 2 1 -
27 85 - 3 14 37 19 8 1 3 -
28 67 - 1 14 26 19 5 1 1 1
29 76 - 5 8 22 29 11 1       - -
30 96 - 2 16 37 30 9 1 1 -

R 元 77 - 5 11 31 24 6       -       - -
2 80 - 2 11 24 35 8       -       - -
3 69 - - 5 25 28 9 1 1 -
4 60 - 1 6 23 23 6 1 - -

（注） 平成１３年までは母体保護統計年報（暦年）、平成１４年度から衛生行政報告例（年度）による。

表２２　保健所別　人工妊娠中絶件数（令和４年度）

表２３　不妊手術実施件数及び年齢階級別件数の推移（昭和５５年～令和４年度）

区分

計
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